[image: image1.emf]
ГЛАВА ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 января 2026 года № 2
пгт. Шаля

О подготовке и проведении декады лыжного спорта и Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России» в Шалинском муниципальном округе

В соответствии с реализацией федерального проекта «Спорт – норма жизни» и во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2015 года № 2390-р «Об утверждении перечня официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, подлежащих обязательному ежегодному включению в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также в планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в соответствии с календарным планом официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Шалинского муниципального округа на 2026 год, в целях развития и пропаганды физической культуры и спорта, повышения престижа лыжного спорта среди населения, привлечения жителей к активному и здоровому образу жизни,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Шалинского муниципального округа:

1.1. с 5 февраля по 14 февраля 2026 года декаду лыжного спорта в образовательных организациях и населенных пунктах Шалинского муниципального округа;

1.2. Всероссийскую массовую лыжную гонку «Лыжня России» (далее – лыжная гонка «Лыжня России») в пгт. Шаля, на лыжно-спортивной базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Шалинского муниципального округа Спортивная школа, по адресу: улица Спортивная, дом 16, в формате физкультурного мероприятия:
- 14 февраля 2026 года в традиционном формате, с раздельным стартом сильнейших лыжников Шалинского муниципального округа по возрастным группам – не более 50 человек одновременно стартующих.
- 15 февраля 2025 года с возможностью участникам самостоятельно преодолеть дистанцию «Лыжни России» для МБОУ «Шалинская СОШ № 45», МБОУ «Шалинская СОШ № 90» и жителей пгт. Шаля и Шалинского муниципального округа.
2. Утвердить:
2.1. положение о проведении декады лыжного спорта и Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России» в Шалинском муниципальном округе (прилагается);
2.2. состав организационного комитета по подготовке и проведению декады лыжного спорта и Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России» (прилагается).
3. Определить Комитет по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа (В.П. Шешенин) организатором проведения лыжной гонки «Лыжня России».
4. Комитету по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа (В.П. Шешенин):
4.1. установить: время начала проведения лыжной гонки «Лыжня России» - 14 февраля 2026 года в 10:00 (время местное); время окончания проведения лыжной гонки «Лыжня России» - 14:30 (время местное);
4.2. установить: время начала проведения лыжной гонки «Лыжня России» - 15 февраля 2026 года в 11:00 (время местное); время окончания проведения лыжной гонки «Лыжня России» - 15:00 (время местное);
4.3. обеспечить выполнение Постановления Правительства Свердловской области от 30 мая 2003 года № 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей»;
4.4. в случае возникновения в ходе подготовки или проведения мероприятий предпосылок к совершению террористических актов, экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных действий незамедлительно сообщать об этом в муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Шалинского муниципального округа» (телефон 112), дежурную службу МО МВД России «Шалинский» (телефон 02).
5. Финансовое обеспечение расходов в связи с реализацией пункта 3 настоящего постановления произвести в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа, в соответствии с подпрограммой «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском муниципальном округе до 2030 года» на 2026 год, утвержденной постановлением администрации Шалинского городского округа от 30 декабря 2025 года № 755 «О внесении изменений в подпрограмму «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском муниципальном округе до 2030 года», утвержденную постановлением администрации Шалинского городского округа от 12 октября 2021 года № 539 «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского муниципального округа до 2030 года».
6. Определить планируемую численность участников проведения лыжной гонки «Лыжня России» в пгт. Шаля:
- 14 февраля 2026 года - сто пятьдесят человек;
- 15 февраля 2026 года - двести пятьдесят человек.
7. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования Шалинского муниципального округа Спортивная школа (Волков С.С.) принять участие в организации и проведении лыжной гонки «Лыжня России» 14 и 15 февраля 2026 года в пгт. Шаля.
8. Главы поселковых и сельских администраций администрации Шалинского муниципального округа самостоятельно принимают решение о формате проведения лыжной гонки «Лыжня России» на подведомственных территориях.
9. Управлению образованием Шалинского муниципального округа (Падерина О.К.):
9.1. провести с 5 по 14 февраля 2026 года декаду лыжного спорта в образовательных организациях в рамках учебного процесса и проинформировать о количестве принявших участников Комитет по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа в срок до 16 февраля 2026 года;
9.2. обеспечить участие обучающихся общеобразовательных организаций в лыжной гонке «Лыжня России» 14 и 15 февраля 2026 года в пгт. Шаля.
10. Рекомендовать руководителям организаций пгт. Шаля оказать содействие в привлечении работников к участию в лыжной гонке «Лыжня России» 14 и 15 февраля 2026 года в пгт. Шаля.
11.
Предложить межмуниципальному отделу МВД РФ «Шалинский» (Падерин А.Д.) оказать содействие в охране общественного порядка в период проведения лыжной гонки «Лыжня России» 14 и 15 февраля 2026 года в пгт. Шаля.
12.
Рекомендовать государственному автономному учреждению здравоохранения Свердловской области «Шалинская центральная районная больница» (Зимина О.И.) организовать медицинское обслуживание участников лыжной гонки «Лыжня России» в пгт. Шаля 14 и 15 февраля 2026 года с 11:00 до 15:00 (время местное).
13.
Муниципальному бюджетному учреждению Шалинского муниципального округа «Шалинский центр развития культуры» (Попова О.А.) обеспечить звуковое сопровождение лыжной гонки «Лыжня России» 14 и 15 февраля 2026 года в пгт. Шаля.
14.
Шалинской поселковой администрации администрации Шалинского муниципального округа (Машенькин Д. А.) обеспечить расчистку от снега площадки на территории лыжно-спортивной базы муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Шалинского муниципального округа Спортивная школа и подъездной дороги для безопасного передвижения и парковки автотранспорта.
15.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шалинского муниципального округа.

16.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа К.Л. Бессонова.
Глава Шалинского муниципального округа                                       А.П. Богатырев
УТВЕРЖДЕНО

                                                                                постановлением главы
                                                                                                Шалинского муниципального округа

 от 15  января 2026 года № 2
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении декады лыжного спорта и Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России» в Шалинском муниципальном округе
Цель и задачи

Цель:

Привлечение граждан и учащейся молодежи Шалинского муниципального округа к регулярным занятиям лыжными гонками.
Задачи:

- развитие и пропаганда физической культуры и спорта и здорового образа жизни среди населения;

- повышение спортивного мастерства
- формирование команды для участия в областных соревнованиях по лыжным гонкам
Сроки и место проведения:
с 5 по 14 февраля 2026 года - декада лыжного спорта в образовательных организациях и населенных пунктах Шалинского муниципального округа.
14 и 15 февраля 2026 года Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России» (далее лыжная гонка «Лыжня России») - на лыжно-спортивной базе МБУДО ШМО Спортивной школы пгт. Шаля, ул. Спортивная, 16, в формате физкультурного мероприятия.
Организаторы соревнований
Комитет по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа, МБУДО ШМО СШ при содействии общеобразовательных организаций Шалинского муниципального округа.

Непосредственная организация и проведение соревнований возлагается на главную судейскую коллегию, утвержденную приказом по МБУДО ШМО СШ. Главный судья соревнований 14.02.2026 года А.В.Дергунов.
Соревнование проводится в соответствии с правилами соревнований по виду спорта: «Лыжные гонки», утвержденным приказом Министерства спорта Российской Федерации от 05 декабря  2022 года № 1130.
Лыжный ход – Свободный (СВ)
Код вида спорта:0310005611Я
Программа:

1) 14 февраля 2026 года

10:00 -11:00 – Судейская коллегия

11:10-11:20 - Открытие соревнований
11:30-Старт сильнейших лыжников по возрастным группам – не более 50 человек одновременно стартующих.

13:00 -14:00  Питание учащихся
14:00 -14:30 - Подведение итогов и награждение

Участвующие организации и участники

Соревнования проводятся среди сильнейших лыжников, обучающихся Спортивной школы, общеобразовательных организаций, взрослого населения Шалинского муниципального округа, допущенных врачом к участию в соревнованиях.

Медицинская справка о допуске к соревнованиям участника взрослого населения обязательна.
Возрастные группы:

                                Юноши              Девушки

2008-2009 г.р.             5км                     3 км

2010-2011 г.р.             5км                     3 км

2012-2013г.р.              3км                     3 км

2014-2015 г.р.
2 км
 2 км

2016 -2017 г.р.            2км                     2 км

                             Мужчины           Женщины

18-29 лет                   5км                      3 км

30-39                          5км                      3 км

40-49                          3км                      2 км

50-59                          3км                      2 км

60 и старше               3 км                     2 км
Спортсмены стартуют с общего старта по возрастным группам.

2) 15 февраля 2026 года

Участники: МБОУ «Шалинская СОШ № 45», МБОУ «Шалинская СОШ № 90» и жители пгт. Шаля и Шалинского муниципального округа самостоятельно преодолевают дистанцию «Лыжни России»
11:10 - 12:30 - МБОУ «Шалинская СОШ № 90»

13:00 - 14:30 - МБОУ «Шалинская СОШ № 45»
11:00 -14:30 жители пгт. Шаля и Шалинского муниципального округа.
МБОУ «Шалинская СОШ № 45», МБОУ «Шалинская СОШ № 90» необходимо максимально использовать лыжный инвентарь, имеющийся в организации.

Условия допуска к соревнованиям
Для участия в лыжной гонке «Лыжня России» необходимо направить предварительные заявки на спортсменов, участвующих в забегах на время, с указанием года рождения в МБУДО ШМО СШ на электронную почту Дергунов А.В. shal_dush@mail.ru до 15.00 12 февраля 2026 года.
Для формирования заказа по организации питания участников тренеры-преподаватели подтверждают об участие в соревновании, с указанием количества спортсменов и тренеров-преподавателей по телефону 2-26-93, электронную почту: shalia_dush@mail.ru, не позднее 09 февраля 2026 года.

Именные заявки команд установленной формы подаются в главную судейскую коллегию в день проведения соревнований.

Участники, не включенные в именную заявку для формирования протокола, к участию в соревновании не допускаются, за исключением замены участника по болезни.

На данного участника оформляется медицинская справка о допуске к соревнованиям.

Тренеры-преподаватели, педагоги, обязаны предоставить в мандатную комиссию заявку на участников  соревнований на время и массового забега, заверенную медицинским работником.

К участию в соревнованиях на время в возрастных группах старше 18 лет допускаются участники, имеющие медицинскую справку о допуске к соревнованиям.

Общеобразовательные организации оформляют заявку на выезд в ГИБДД по установленной форме с указанием количества детей, их возраста и преподавателей, ответственных за сопровождение обучающихся.
Условия подведения итогов:

Итоги соревнований в лыжной гонке подводятся в личном первенстве в каждой возрастной группе по наилучшему результату на дистанции, в соответствии с Правилами соревнований по виду спорта «Лыжные гонки»

Награждение

Спортсмены, занявшие призовые места (1-3 место) в своих возрастных группах награждаются медалями и грамотами.
Всем участникам массовой лыжной гонки вручается сувенирная продукция.

Финансирование

Комитет по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа осуществляет финансовое обеспечение соревнований (оплата ГСМ школьных автобусов, питание учащихся, выступающих на время, награждение победителей и призеров, приобретение сувенирной продукции).
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Шалинского муниципального округа Спортивная школа обеспечивает оплату водителям школьных автобусов.
Обеспечение безопасности и медицинское обеспечение участников
Обеспечение безопасности участников при проведении физкультурного мероприятия осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области № 333 от 30.05.2003 года «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей».
Оказание скорой медицинской помощи при проведении физкультурных мероприятий осуществляется в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях».
Тренеры-преподаватели, учителя несут персональную ответственность за охрану труда и технику безопасности участников соревнований.
Данное Положение является вызовом на соревнования
 УТВЕРЖДЕН

                                                                                    постановлением главы
                                                                                                Шалинского муниципального округа

от 15  января 2026 года № 2
СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведении декады лыжного спорта и Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России»
	Председатель комитета
	К.Л. Бессонов – заместитель главы муниципального округа

	Члены комитета
	С.С. Волков - директор МБУДО ШМО СШ

	О.И. Зимина - главный врач ГАУЗ СО «Шалинская ЦРБ» (по согласованию)

	Н.Ю. Костюченко - директор ГАУПСО «Редакция газеты «Шалинский вестник» (по согласованию)

	Д.А. Машенькин - глава Шалинской поселковой администрации

	О.К. Падерина - Врип начальника Управления образованием Шалинского муниципального округа

	М.И.Петренко - заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) межмуниципального отдела МВД РФ «Шалинский» (по согласованию)

	О.А. Попова - директор МБУ ШМО «Шалинский центр развития культуры»

	В.П. Шешенин - председатель КСКМ ШМО

СОГЛАСОВАНИЕ

Проекта постановления главы Шалинского муниципального округа

о подготовке и проведении декады лыжного спорта и Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России» в Шалинском муниципальном округе

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Заместитель главы муниципального образования (куратор)
	Бессонов К.Л.
	15.01.2026
	15.01.2026

	Юридическая служба

	Сюкосев А.В.
	15.01.2026
	15.01.2026

Постановление разослать:

Дело, МБУДО ШМО СШ, МБУ ШМО «Шалинский центр развития культуры», Управление образованием, ГБУ здравоохранения Свердловской области «Шалинская центральная городская больница», поселковые/сельские администрации, КСКМ ШМО, Межмуниципальный отдел МВД РФ “Шалинский”, СМИ, официальный сайт администрации ШМО, Отделение ГИБДД межмуниципального отдела МВД России «Шалинский», главы сельских (поселковых) администраций, местная общественная организация «Народная дружина Шалинского округа»
Исполнитель:
 Шешенин Валерий Павлович - председатель КСКМ ШМО